
Ročník XXXI. (č. 352)      •       ZDARMA       •       www.mesto-zubri.cz          •       25. září 2022

novinyuberské Z

(více na str. 17)

(více na str. 14)

(více na str. 11)

V úterý 11. 10. 2022 v brzkých ranních hodinách je na-
plánována významná modernizace u služby TELEVIZE 
– hlavní digitální vysílání DVB-C (ladění KABEL) pro 
lokality Rožnov p. R., Zubří, Střítež n. B., Zašová. 
Práce by měly být ukončeny do 8 hodiny ranní. Vzhledem  
k charakteru změn bude nezbytné znovu naladit vaše televiz-
ní přijímače, aby bylo možné sledovat všechny TV programy 
z nabídky kabelové televize.

ZMĚNY NA OBECNÍ SÍTI 
KABELOVÉ TELEVIZE TKR ZUBŘÍ

Prosíme občany Zubří o trpělivost při telefonických žá-
dostech o registraci. Záznamník se ozývá, protože telefon 
je zcela zahlcen volajícími. Je potřeba volat opakovaně.
Přeregistrace od MUDr. Stiborkové se budou provádět po 
dobu 3 let. Kapacita pro nového lékaře je tímto zcela zaplněna. 
OPAKUJI:  Registrujeme POUZE pacienty MUDr. Eriky 
Stiborkové, ostatní  registrováni NEBUDOU!!!
Není a ani nebude stanoven pořadník na další pacienty.

MUDr. Michaela Krzyžanková

INFORMACE K REGISTRACI 
K NOVÉ ZUBAŘCE V ZUBŘÍ



Přejeme všem jubilantům do dalších let pevné zdraví, 
hodně štěstí, spokojenosti a krásných chvil pohody.

Marie Cabáková 75 let Jan Mitáš 80 let
Václav Zeman 80 let Ludmila Švecová 91 let
Růžena Zemanová 75 let Michal Poruba 75 let
Josef Cibulec 75 let Danuše Černíková 75 let
Karel Berg 75 let Miroslav Ondřej 75 let
Vojtěch Cabák 80 let Marie Juříčková 80 let
Jarmila Tovaryšová 75 let Jindřiška Sváková 85 let
Anna Petřeková 75 let

Narození
David Štrbík   Timotej Jurčíček
David Adámek   Natálie Skalíková
Ellis Blažková   Matěj Skalík
Marek Hlaváč

Blahopřání

Dne 7. září 2022 oslavila krásné 
85. narozeniny 
            paní Jindřiška Sváková.
Milá maminko a babičko, přejeme 
Ti překrásné narozeniny. 
Chtěli bychom Ti poděkovat za všechno, 
co jsi pro nás udělala. Jak poctivě 
a s láskou ses o nás starala. Díky, že tu 
pro nás za všech okolností jsi, a z celého srdce Ti přejeme 
do dalších let hodně zdravíčka, lásky 
a štěstí. Máme Tě moc rádi.
Přejí děti Dáša, Jana a Vašík s partnery, vnoučata Tomáš, 
Kuba, Filip, Eliška a Renek s rodinou.

Úmrtí
Olga Mičkalová   Alois Miček
Milan Janák

Vzpomínáme

Dne 13. září 2022 jsme vzpomněli  
7. výročí úmrtí 

paní Františky Pobořilové.

Dne 24. října 2022 vzpo-
meneme 5. výročí úmrtí 
jejího syna, 

pana Františka Pobořila.

Vzpomíná celá rodina.

Dne 6. října 2022 by se dožil 80 let náš 
tatínek a dědeček, 

pan Jiří Polášek. 
S láskou vzpomínají dcera Dáša a syn Jiří s rodinami. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Jak rádi bychom Ti ruku podali
a k narozeninám popřáli.
Teď jen na hrob kytičku květů položíme,
svíčku zapálíme a s bolestí v srdci
na Tebe, tatínku, vzpomeneme.

Jak ta voda v potůčku
denně krůček po krůčku
čas života nám plyne tiše,
jen na záda nám roky píše.

Dne 13. září 2022 oslavil své životní 
jubileum 80 let manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
                   pan Jan Mitáš.
Všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí a boží požehnání 
přejí manželka a děti s rodinami.

MěÚ Zubří informuje

Vážení spoluobčané,
v srpnu 2022 se uskutečnila dvě jednání Rady města Zubří 
(RM 95 a 96), ze kterých vám přinášíme pravidelný souhrn 
informací. V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností se na 
nás neváhejte obrátit. 
Na první srpnové RM 95 se probíraly tyto body:
►Rada města Zubří (RM) schválila smlouvu o dílo 

s Ing. Dalibor Válek, IČ: 84015692, Dolní Bečva 50, PSČ  
756 55, na vypracování projektové dokumentace pro za-
kázku „Zahrada s venkovní učebnou u ZŠ TGM v Zubří“. 
Cena díla činí 238 406 Kč vč. DPH.

►RM schválila Smlouvu o nájmu nemovité věci – části 
prostor sloužících k podnikání, za účelem umístění potra-
vinového a nápojových automatů v objektech: Sportov-
ní hala, Zubří, Hlavní 492, PSČ 756 54, o výměře 2 m2 
a Sokolovna, Zubří, Hlavní 459, PSČ 756 54, o výměře  
1 m2 s Dallmayr Vending&Office, k. s., Loretánské ná-
městí 109/3, Hradčany, 118 00 Praha 1, zastoupenou René 
Sionem, jednatelem Dallmayr Management, s. r. o. Ve 
sportovní hale a v Sokolovně bude umístěno po jednom 

2 Zuberské noviny - září 2022

Diamantová svatba

k   k   k

Vladimír a Blažena Dobešovi

Společenská kronika občanů Zubří
Zlatá svatba

Čestmír a Jindřiška Šimurdovi



kávovém automatu Luce X2 E, přičemž městu náleží pro-
vize 2 Kč vč. DPH z každého malého nápoje a 3 Kč vč. 
DPH z každého velkého nápoje. Ve sportovní hale bude 
dále ještě umístěn automat LX Snack, u kterého je měsíční 
nájemné stanoveno na 300 Kč bez DPH. Smlouva je uza-
vřena na dobu neurčitou. 

►RM schválila Smlouvu o nájmu nemovité věci – části 
prostor sloužících k podnikání za účelem umístění potra-
vinového a nápojových automatů v objektech: Sportov-
ní hala, Zubří, Hlavní 492, PSČ 756 54, o výměře 1 m2 
a Sokolovna, Zubří, Hlavní 459, PSČ 756 54, o výměře 1 m2 
s Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s. r. o., Českobrod-
ská 1329, 198 00 Praha 9 – Kyje, zastoupena Petrem Meli-
chaříkem. Doba pronájmu je stanovena na dobu určitou od  
1. 9. 2022 do 31. 8. 2027. Nájemné je stanoveno na  
250 Kč bez DPH/měsíc/1ks automatu. Dále za každý pro-
daný kus nápoje náleží městu provize ve výši 2 Kč bez 
DPH/prodaný kus. Celkem se jedná o dva automaty. 

►RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu bytu č. 2, Hlavní 
824, Zubří, s XXXxxx, za podmínek dle důvodové zprávy.

Na druhé srpnové RM 96 se probíraly tyto body:
►Rada města Zubří (RM) stanovila prodejní cenu kalen-

dáře města „Čtvero ročních období v Zubří“ na rok 2023 
na 80 Kč. Stolní kalendář bude k dostání v prodeji napří-
klad na Městském úřadě. Náklady na vytvoření kalendáře 
se pohybují okolo 50 tis. Kč vč. DPH (celkové náklady 
jsou různé podle počtu kusů, které se budou tisknout). 

►RM schválila rozpočtové opatření RM č. 8/2022, kterým 
se provádí změna rozpočtu pro rok 2022. Předmětem opat-
ření je především zvýšení výdajů celkově o 1 625 tis. Kč 
(např. po 200 tis. Kč na projekt obnovy hřiště ZŠ TGM, 
rekonstrukci Klubu Zubří, rekonstrukci bývalých prostor 
lékárny v Dinneru pro účely ordinace gynekologie aj.). Po 
tomto opatření celkové příjmy rozpočtu činí 139 049 tis. 
Kč, celkové výdaje 135 660 tis. Kč a financování 3 389 tis. 
Kč. Konkrétní rozpis všech položek rozpočtového opat-
ření naleznete zveřejněné na webových stránkách města 
Zubří v sekci Úřední deska.  

►RM schválila zvýšení nájemného u bytů od 1. 10. 2022. 
Dle znaleckého posudku z července 2022 je výše obvyk-
lého nájemného v rozmezí 70 – 90 Kč/m2. Aktuálním zvý-
šením se dorovnává obvyklé nájemné u většiny městských 
bytů na sazbu 73 - 83 Kč/m2 (již pouze jeden bytový ob-
jekt má cenu nižší – 61 Kč/m2). Tímto krokem se zvýší 
příjem městského rozpočtu o cca 335 tis. Kč/rok.

►RM rozhodla na základě doporučení Komise pro hodno-
cení a posuzování nabídek o výběru nejvhodnější nabídky 
hodnocené dle stanovených kritérií zadávací dokumentace 
ve výběrovém řízení projektu Prodloužení kanalizace – 
Zubří, ul. Nádražní, a schválila smlouvu o dílo s COM-
MODUM, spol. s r. o., IČ 46577238 ve výši 7 694 202 
Kč bez DPH. Město tento projekt bude realizovat pouze 
v případě získání dotace, jejíž výše se předpokládá na cca 
5 mil. Kč.

►RM schválila poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 
města Zubří na spolufinancování výdajů na první kolo po-
háru EHF 2022 s týmem BSK Izmir pro „Handball club 
Zubří, z. s., IČ 46531378,“ ve výši 50 000 Kč.

►RM schválila „Základní škole Zubří, IČ 70874603“ pře-
vod částky 30 000 Kč z rezervního fondu k posílení svého 

fondu investic za účelem zakoupení doposud pronajatého 
systému školního stravování.

►RM schválila (pronájem bytů): 
• uzavření Dodatku č. 4 ke Smlouvě o nájmu služebního bytu 

Hlavní 824, Zubří, s XXX, na dobu určitou od 1. 9. 2022 do 
31. 8. 2024;

• ukončení nájmu služebního bytu v objektu Klubu Zubří 
(z důvodu rekonstrukce dojde ke zrušení bytu), Hamer-
ská 10, Zubří, s XXX, dohodou ke dni 30. 9. 2022;

• ukončení nájmu služebního bytu v objektu Sokolovny, 
Hlavní 459, Zubří, s XXX, dohodou ke dni 31. 10. 2022 
(na vlastní žádost nájemce). Současně s ukončením ná-
jmu je vyhlášeno výběrové řízení na nového nájemce 
tohoto služebního bytu.;

• uzavření Smlouvy o nájmu bytu č. 27 (dvoupokojový 
byt), Sídlištní 1748 (DPS), s manželi XXX, na dobu ur-
čitou od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023.

• RM schválila odpis 1 m3 dřeva na topení v ohni v rámci 
programu dne města Zubří, konaného dne 27. 9. 2022,  
v hodnotě 800 Kč.

• RM byla informována o plánované akci (enduro závod), 
pořádané spolkem OFF Road Klub Zubří. Závody se 
uskuteční 3. 9. 2022 v Březovci od 8:00 do 17:00 hod.  
V případě nepříznivého počasí bude akce přesunuta na 
jiný termín.

V srpnu se rovněž uskutečnilo 19. zasedání Zastupitel-
stva města Zubří. Záznam z jednání můžete vidět na 
tomto odkaze: https://youtu.be/wy7wMGMIbwY.

Za Radu města Zubří Matěj Mizera

Participativní rozpočet 2023 
– Nápady pro Zubří
Výběr vítězných projektů – Hlasování
Vážení spoluobčané,
náš „Participativní rozpočet 2023 – Nápady pro Zubří“ se 
posouvá do rozhodovací fáze. Jsme rádi, že se nám od na-
šich občanů přihlásilo rovných dvacet návrhů. Některé se 
letos opakovaly, jiné nesplnily podmínky, a tak nakonec po 
posouzení komisí bylo k hlasování připuštěno celkem devět 
nápadů. O jaké projekty se jedná? Informace k jednotlivým 
projektům naleznete níže v článku anebo v hlasovací aplika-
ci na webových stránkách města Zubří pod tímto odkazem: 
https://1url.cz/@napadyprozubri2023
Co to je „participativní rozpočet“ a jaká je jeho podoba 
v našem městě, naleznete na tomto odkaze: https://www.
mesto-zubri.cz/participativni-rozpocet-2023

Hlasování – jak budeme rozhodovat o vítězných návr-
zích?
Kdo může hlasovat?
Fyzická osoba ve věku 15 let a starší s bydlištěm v Zubří. 
Podmínka věku je stanovena na ročník 2007 a nižší, tj. mo-
hou se zapojit i občané věku 14 let, kteří budou mít 15 let do 
31. 12. 2022 včetně.
Kdy se bude hlasovat?
Od 20. 9. 2022 do 15. 11. 2022. 

3Zuberské noviny - září 2022



Jakým způsobem lze hlasovat?
► písemně – hlasovací formulář naleznete na podatelně 
Městského úřadu Zubří, v Knihovně Zubří a v Klubu Zubří. 
Vyplněný formulář je možné odevzdat na podatelně Měst-
ského úřadu Zubří a do poštovních schránek města (Klub, 
Centrum u pošty, Staré Zubří – Kulturní dům, Horní konec 
– Stará škola).
► elektronicky – pomocí formuláře na webových strán-
kách města Zubří zde:
https://1url.cz/@napadyprozubri2023
Hlasovat lze jen výše uvedenými způsoby v oficiálních hla-
sovacích formulářích. Každý občan může hlasovat pouze 
jednou.
Jak rozdělit body?
Hlasuje se o všech projektech zařazených do hlasování. 
Každý občan může dohromady rozdělit nejvýše 5 plusových 
bodů a 2 mínusové body, tj. plusovými body může podpořit 
projekty, které se mu líbí a zároveň negativně ohodnotit mí-
nusovými body projekty, které se mu nelíbí.
Rozdělení bodů je na rozhodnutí každého občana, například lze:
• udělit všech 5 plusových bodů jednomu projektu a záro-

veň 2 mínusové body druhému projektu,
• pěti projektům dát každému po 1 plusovém bodu,
• neudělit žádný mínusový či plusový bod,
• udělit 3 plusové body jednomu projektu a dalším dvěma 

projektům udělit po 1 plusovém bodu apod.
Důležité je, aby součet celkově udělených plusových bodů 
byl nejvýše 5 a mínusových bodů nejvýše 2. Nelze udělovat 
části bodů (např. 0,5 bodu), musí se jednat o celé číslo.
V případě nesplnění některých z výše uvedených podmínek 
bude hlas vyřazen jako neplatný.  
Hlasovací systém
V roce 2023 budou realizovány celkem tři vítězné návrhy 
vzešlé z hlasování. Projekty budou seřazeny podle počtu zís-
kaných bodů (po odečtení negativních bodů) od nejvyššího 
po nejnižší. Čím více bodů, tím vyšší místo v pořadí.
Aby byl projekt realizován, musí získat alespoň 10 %  
z celkových odevzdaných bodů (∑ plusové body - ∑ mínu-
sové body x 0,1 = volební klauzule pro realizaci projektu.  
∑ mínusových bodů se pro účely tohoto výpočtu pokládá za 
kladné číslo). Při rovnosti bodů rozhoduje nižší počet nega-
tivních bodů. V případě práva obou nápadů na realizaci, při-
čemž by hrozilo, že by se jeden nerealizoval, pak rozhoduje 
Rada města Zubří.

Matěj Mizera

Nápady pro Zubří 2023
1. ROZŠÍŘENÍ SYSTÉMU SBĚRU ODPADU 
NA MĚSTSKÉM HŘBITOVĚ

Místo realizace: Místní hřbitov
Předpokládané náklady: 150 000,-
Odůvodnění: Stávající stav sběru odpadu na městském hřbi-
tově v Zubří, kde mají návštěvníci a nájemci hrobových míst 
možnost odpad shromažďovat jen v kontejneru v zadní části 
hřbitova, rozšířit o vhodné sběrné nádoby, kdy město zajistí 
i jejich včasné vysypávání. 

2. ROZŠÍŘENÍ WEBU MĚSTA O ODPRODEJ 
DROBNÉHO MAJETKU A ONLINE PLATBY 
ZA ODPADY A ZA PSY NA WEBU MĚSTA     
Místo realizace: web města Zubří
Předpokládané náklady: 80 000,-

Odůvodnění: Jednalo by se o rozšíření stávajících webových 
stránek města o modul pro prodej drobného majetku města, 
který je určen k vyřazení. Administrátor by přidal například 
vyřazený nábytek, elektroniku, nářadí, stroje a podobné věci 
na webové stránky města. U každé položky by byl popis, 
minimální cena a případně fotky. Občané by následně mohli 
po dobu jednoho měsíce posílat své nabídky. Vyplnili by své 
kontaktní údaje a částku, jakou jsou ochotni za zboží zapla-
tit. Následně by administrátor vyhodnotil všechny příchozí 
nabídky a autora nejvyšší nabídky by kontaktoval a zboží 
mu prodal. Občanům by to přineslo možnost levně odkoupit 
zboží, které už město nepotřebuje. Městu by to přineslo pro-
středky navíc do rozpočtu.
Dále projekt počítá s rozšířením webových stránek měs-
ta o jednoduchý "e-shop" pro platbu poplatků za odpady 
a za psy. Občan by vyplnil své kontaktní/platební údaje  
a následně, buď platební kartou nebo online bankovním pře-
vodem (včetně možnosti zaplatit přes QR kód), by zaplatil 
za poplatky. Na e-mail by mu došlo potvrzení o zaplacení. 
Současně by byla možnost přihlásit svůj e-mail do notifikací 
a každý rok (několikrát ročně) by občanovi chodila výzva 
e-mailem. Občan by ušetřil čas, zaměstnanci města by ušet-
řili čas a také by došlo k úspoře na poplatcích za rozesílání 
složenek. Složenek by chodilo lidem méně.

3. PARKOVÉ ÚPRAVY PROSTRANSTVÍ 
U ROZCESTÍ HLAVNÍ-NAD ROZCESTÍM
-STAROZUBERSKÁ

4 Zuberské noviny - září 2022



Místo realizace: Pozemek města u rozcestí Hlavní-Nad 
Rozcestím-Starozuberská (za zastávkou na ulici Staro-
zuberská)
Předpokládané náklady: 150 000,-
Odůvodnění: Městský zatravněný pozemek je osazen velmi 
řídce keři, nevyužívá tak svůj potenciál parkového rázu. Na-
bízí se i možnost osazení lavičkami.

4. MONITOROVACÍ ZAŘÍZENÍ KVALITY 
OVZDUŠÍ
Místo realizace: Místo s největším pohybem osob (Tesco, 
střed města)
Předpokládané náklady: 30 000,-

Odůvodnění: Informovanost obyvatelstva o kvalitě životní-
ho prostředí. Pozn.: Zařízení takového charakteru je umístě-
no např. v Rožnově p. R. (parkoviště u náměstí za obchod-
ním domem Albert). 

5. NAMALOVÁNÍ/ZVÝRAZNĚNÍ PARKOVACÍCH 
ČAR NA SÍDLIŠTI
Místo realizace: Sídliště
Předpokládané náklady: 50 000,-

Odůvodnění: Čáry nejsou vidět. Často lidé parkují přes čáru, 
přičemž další auto se vedle něj nevejde a zbytečně se tím 
zabírají dvě parkovací místa. 

6. ÚPRAVA PARKOVACÍCH STÁNÍ NA SÍDLIŠTI

Místo realizace: Parkoviště na sídlišti před bytovými jed-
notkami kolem 1049 - 1054 a jeho okolí.
Předpokládané náklady: 100 000,-
Odůvodnění: Parkoviště jsou hluboko mezi zelení, která byla 
zachována, a jejich okraje jsou nešťastně řešené. Na krajní 
místa se špatně zajíždí i vyjíždí (kolmé stání). Obrubníky 
jsou z tohoto důvodu přejížděny a ničeny stejně tak, jako si 
majitelé ničí gumy či podvozky svých aut. Řešení by bylo 
změnit tvar ukončení krajů parkovacích míst.

7. NÁKUP PARNÍHO STROJE PRO LIKVIDACI 
PLEVELE

Místo realizace: Veřejné prostory města Zubří
Předpokládané náklady: 135 000,-
Odůvodnění: Aktuálně technické služby využívají pro likvi-
daci plevele produkty založené na zdraví škodlivých kar-
cinogenních glyfosátech (Roundup klasik pro, Touchdown 
Quattro). Pokud by město zakoupilo stroj určený pro hube-
ní plevele za pomocí páry nebo horké vody, tak by se tyto 
jedovaté chemikálie nemusely používat. V případě řešení  
v podobě nákupu tlakového čističe s ohřevem vody by tento 
přístroj mohl být využit i pro další úkony, např. pro čištění 
dlažeb, střech, odstranění graffiti apod.

8. MĚSTSKÁ BURZA / BLEŠÍ TRH
Místo realizace: Centrum města/městská tržnice
Předpokládané náklady: 20 000,-

Odůvodnění: Město by uspořádalo burzu/bleší trh. Občané 
by si mohli pronajmout stůl a mohli by tam prodat věci, které 
už nepotřebují. 

5Zuberské noviny - září 2022



9. OVOCNÝ SAD NAD PÁLENICÍ
Místo realizace: Prostor nad pálenicí Pod Lipůvkou
Předpokládané náklady: 150 000,-

Odůvodnění: Město Zubří vlastní v okolí pálenice několik 
volných pozemků. Na těchto pozemcích se nachází akorát 
menší hřiště a zbytek pozemků je nevyužitý. Namísto nevy-
užité plochy by bylo možné zasadit ovocné stromy a vytvořit 
menší sad.

PROJEKTY, KTERÉ NEBYLY ZAŘAZENY 
DO HLASOVÁNÍ:
1. Zelená zahrada na nové ZŠ 
 - Technicky ani finančně nerealizovatelné na stávající 

střeše budovy.
2. Bezpečnostní kamery dolní a střední část města
 - Finančně nad rámec PR. Město může v budoucnu řešit 

kamerový systéme komplexně s napojením na městskou 
policii.

3. Kamery na vjezdu do Zubří
 - Finančně nad rámec PR. Bude řešeno v rámci mikrore-

gionu Rožnovsko napojením na městskou policii.
4. Sdílená elektrokola
 - Finančně nad rámec PR.
5. Oplocení fotbalového hřiště
 - Finančně nad rámec PR.
6. Přístřešek-pergola v klidovém centru
 - Finančně nad rámec PR.
7. Veřejné tábořiště Březovec
 - Nerealizovatelné z důvodu absence sociálního zaříze-

ní a přípojek na sítě. Bude řešeno v budoucnu komplexně 
jako celý areál Březovce. 

8. Oprava sálu na horní škole
 - V roce 2023 bude sál využit jako náhradní prostor pro 

spolky a jejich zázemí při rekonstrukci Klubu. Po dohodě s 
předkladatelem bude nápad posunut do příštího ročníku PR. 

9. Kamerový systém na objektu Klubu
 - Kamery na Klubu jsou již řešeny v rámci připravované 

rekonstrukce.

Hlasování o Nápadech pro Zubří bude probíhat od  
20. 9. 2022 do 15. 11. 2022 a to elektronicky na městském 
webu, popř. písemně do formuláře.

6 Zuberské noviny - září 2022

Dne 9. září jsme se vydali s třídou Motýlků a Mraveneč-
ků do Osevy, kde probíhala výstava s názvem „Kouzelný 
svět trav”. 

Nejprve si děti prohlédly jednotlivé druhy trav, seznámily 
se s postupem zasévání i s tím, jak tráva klíčí a co potřebuje 
ke správnému růstu.  U stánku se zuberskou pohankou byla 
pro děti připravena ochutnávka buchet, sušenek a sekané.  
Z tohoto stánku si děti na památku odnesly perníček. Dále 
byla na výstavě možnost vyzkoušet si dojení na dřevěné 
koze a česání vlny z beránků, kteří se pásli vedle dětí v ohra-
dě. Při odchodu děti zaujaly zemědělské stroje. K vidění byl 
kombajn a traktory. Když si děti vyzkoušely, jaké to je, sedět 
za volantem tak velkých strojů, vydali jsme se na autobus  
a zpět do školky.

Mikulenková Regina

MŠ DUHA V KOUZELNÉM 
SVĚTĚ TRAV

Zprávy ze školky - MŠ Duha



7Zuberské noviny - září 2022

Již po jedenácté se koncem prázdnin Klidové centrum 
proměnilo v zónu zábavy, hudby a hlavně společného 
setkání v rámci oslav dnů města Zubří. Dvoudenní pro-
gram představil především zuberské účinkující, ale také 
známé hudebníky, kteří dlouhodobě čerpají inspiraci  
z beskydských kopců a valašského kulturního dědictví. 
Tuto domáckou atmosféru tradičně podpořenou účastí 
místních spolků a organizací jen v pátek narušili hudební 
hosté z Čech – Ivan Hlas, Norbi Kovács a Olin Nejezchle-
ba, kteří svou hudební ekvilibristikou pohladili nejed-
no muzikantské ouško. Celým programem s grácií sobě 
vlastní provázel Tomáš Gross. Přes „všelijaké“ zlověstné 
předpovědi nám počasí připravilo milé překvapení, a tak 
se vás v centru v průběhu obou dní vystřídalo nepočítaně 
a sobotní koncert Mňágy a Žďorpu zaplnil prostor Kli-
dového centra snad do posledního místečka. Přinášíme 
krátkou fotoreportáž z programu obou dní. 
Píše se datum 26. 8. 2022, je 15.30 hodin a starosta města 
Lubomír Vaculín s Tomášem Grossem zahajují dvouden-
ní program Dní města Zubří.

Pódium opanuje jako vždy perfektně ustrojená místní de-
chová hudba Zubřanka, klidové centrum se začíná plnit fa-
noušky lidové hudby. Hudebníci pod taktovkou, již už od za-
čátku tohoto tisíciletí pevně třímá v rukou kapelník Jaroslav 
Mužík, bezezbytku naplňují hodinu a půl svého srdečného 
vystoupení.

Tradiční příjemný a kvalitní poslech swingových melo-
dií přináší uskupení muzikantů kolem Jindřicha Dořičáka. 
Uhrančivý zpěv charismatické Věry Lošákové jako vždy 
podbarvují našlapané žestě celého Swing Bandu JD Zubří 
a přichází i pocit, že to této partě hraje ještě lépe než kdyko-
liv předtím. 

POHÁDKOVÁ ZAHRADA 
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Dne 17. 6. se děti přišly na školní zahradu pobavit a roz-
loučit se školním rokem v družině.

Za doprovodu veselé hudby soupeřily v týmech o to, kdo 
dřív „uhasí požár“, a pak zdolávaly opičí dráhu. Po vyčerpá-
vajícím sportovním zápolení se mohly občerstvit v cukrárně
 U Emy a pak už se jim otevřela brána do „Říše fantazie“, 
kde na ně čekala spousta pohádkových bytostí. Vše se ná-
ramně vydařilo a děti odcházely spokojené a plné dojmů.
Děkujeme všem, kteří nám pomohli, a těšíme se na podobné 
akce v dalším školním roce.

Vychovatelky ŠD

Zprávy ze školy Kultura

MĚSTO ZUBŘÍ OSLAVILO 20 LET 
MĚSTA



8 Zuberské noviny - září 2022

Se sedmou hodinou večerní a přicházejícím soumrakem 
se na pódium dostává Ivan Hlas a jeho trio. Po strastipl-
né sedmihodinové únavné cestě ze sebe dokáží muzikanti 
vymáčknout onu pověstnou radost z přímo předané muziky 
a především instrumentalisté Norbi Kovács (kytara) a Jaro-
slav Olin Nejzchleba (violoncello) ukazují v českých luzích 
a hájích jen málo vídanou hudební ekvilibristiku spojenou s 
čirou radostí ze společného hraní. 

Závěr pátečního programu patří uskupení, které už je  
v srdcích beskydských bardů zaryto hodně hluboko a hodně 
dlouho. Na scénu přichází ten, kdo oživil básně Ladislava 
Nezdařila, a jehož zjev, jakož i zjev celé jeho kapely, nás 
přenáší do dávno zapomenutých časů zbojníků a portášů, do 
beskydských hor, ale i k úctě k tradicím, lásce i smrti – k té-
matům, jež tvorbu Tomáše Kočka a jeho orchestru provází 
už od roku 1999. A jako by čas ani neplynul, kapela dokáže 
strhnout davy ke zpěvu i tanci se stále stejnou energií.

Je sobota 27. 8. 2022, klidové centrum se po bujarém zakon-
čení pátečního programu probouzí do nového dne a připravuje 
ještě o poznání bohatší příděl muziky a zábavy. První příchozí 
návštěvníci si mohou prohlédnout výstavku „20 let města 
Zubří“, kterou připravila muzejnice Erika Ondřejová.

Také mohou nahlédnout do vozu truck trialistů ze Zubří  
a prohlédnout si prezentaci jejich závodních úspěchů. V zad-
ní části areálu už se také chystají učitelky z obou zuberských 
mateřských školek na to, jak provedou děti „Retrohrátkami.“ 
Areál dozdobí i stylová lehátka kavárny Tip Café, která se 
vedle zmíněných spolků celé dva dny stará o hladová bříška 
a žíznivé krky všech návštěvníků i účinkujících. 

Brzké odpoledne původně mělo patřit kapele Faraon, ale 
osud tomu chtěl jinak a postavil do cesty k vystoupení ne-
moc. Jednu zuberskou legendu tak zastupuje druhá. Nelehká 
úloha „otvíráku programu“ tentokrát připadá Radku Noha-
vicovi a jeho obnovené komorní sestavě Koridor Acoustic. 
Spolu s klávesákem Karlem Piskořem a kytaristou Markem 
Pernicou hrají vlastní kousky i nově převzaté hity v akustic-
kém aranžmá. 

Domácí Valašský soubor nemůže chybět, a tak čas po půl 
čtvrté patří dospělé složce „Beskyďáků“, které výjimečně 
doprovází cimbálová muzika Kyčerka z Velkých Karlovic  
s primášem Jirkou Drozdem. Tanečníci jsou ve skvělé kon-
dici, protože letos doslova protančili celým létem, kdy objíž-
děli jednu akci za druhou.

I vrabci na střeše už si cvrlikají, že se na Valašsku rodí super 
kapela studentů, mezi nimiž najdeme i zuberského Patrika 
Vaška. V rodině Vašků skutečně jablka nepadají daleko od 
stromů a muzikantské geny se nezapřou. Navíc Patrik našel 



9Zuberské noviny - září 2022

díky ZUŠ B-Art partu kamarádů – všichni umí zpívat, všich-
ni na něco hrají a všichni se chtějí dělit o své umění také  
s vámi. Premiéra kapely KONFUSE v Zubří začíná po páté 
hodině. To už se klidové centrum příjemně plní a v předních 
řadách se objevují skalní fanoušci i transparenty, jež mají 
mladé hudebníky oprostit od trémy. To se daří během prv-
ních několika písniček a ke skalním fanouškům přibývá řada 
nových. V závěru si už početné publikum žádá jeden přída-
vek za druhým. 

Pomalu přichází večer. Děti a často i rodiče si vyzkoušeli 
všechny retrohrátky a zaslouží si za to upéct špekáček. Také 
vrcholí prázdninová detektivní hra, kdy bylo možné pátrat 
po stopách zlosyna Panthomase a spolu s detektivem Pola-
roidem odhalit jeho totožnost a hlavně mu zabránit v páchání 
dalších zločinů v Zubří. Několika dětem se podařilo tohoto 
zločince odhalit a k překvapení všech se ukázalo, že škodí-
cím zloduchem byla sličná zrzka. Z úspěšných řešitelů pak 
byla vylosována výherkyně fotoaparátu. 

Vedle toho nám posádka Kovo-šrot-teamu v čele s Fran-
tiškem Pernicou nabízí exhibiční svezení v jejich závodní 
Tatrovce pro další dvě vylosované děti. V tu chvílí chtějí na-
jednou soutěžit i kluci, ale na to už je pozdě. A i když svah 
nad Klidovým centrem dostává pod tíhou závodního vozu 
zabrat, podívaná na něj a jeho sílu je fascinující.

A jde se do finále. Jak se později ukazuje, moravskou pís-
ničkářku Kaczi zná na této akci asi jen 5 lidí, ale to pro tuto 
charismatickou divu nic neznamená. Spolu se svým spolu-
hráčem Lukášem Hradilem během chvíle vstupuje se svými 
chytlavými písničkami přímo k vám, do vašich hudebních 
duší. Brzy tančí a zpívají nejen děti a její hodinku zakončuje 
neutuchající potlesk, domáhání se dalších přídavků i nekon-
čící zájem u stolečku s cédéčky.

A zatímco Kaczi rozdává u stánku úsměvy a fotografuje 
se s řadou z vás, na pódiu už se připravují muzikanti, kte-
ré nemusíme vůbec představovat. Petr Fiala a jeho Mňága 
a Žďorp, takřka domácí skvadra hudebníků, která si cestu 
k vám našla už v osmdesátkách a přes všechny revoluce, 
„covidy“ a změny z té cesty nikdy nesešla. Oni mají rádi 
vás, to, co dělají, dělají až s dětskou přirozeností, hravostí  
a radostí, a tak se není čemu divit, že jim tuto pozitivní ener-
gii tak krásně vracíte. 

A protože ne všichni chtějí po Mňáze domů, máme tady  
v záloze nachystán ještě set revivalových pecek od kapely 
R.U.M., rockbandu z Frýdlantu. A tak zpíváte a bavíte se 
ještě dlouho do noci a my můžeme s radostí děkovat všem, 
kteří s přípravou akce už tradičně pomáhají.

Akci pro vás připravilo jako již tradičně město Zubří, přede-
vším pak Odbor kultury a sportu, zázemí pro akci staví a po 
akci uklízí chlapi z „Rychlé roty“ a je to práce věru nelehká. 



10 Zuberské noviny - září 2022

O pódium, zvuk a světla se stará agentura VAC agency, bez-
pečnostní službu a také organizační výpomoc nabízí agentu-
ra Moba. Slovem vás provedl Tomáš Gross. V noci hlídali, 
přes den a večer se starali nejen o váš pitný režim, řeč je  
o dobrovolných hasičích z dolního konce i ze Starého Zub-
ří. U Retrohrátek jste se mohli potkat s úžasnými učitelkami  
z MŠ Sídliště i MŠ Duha, s holkami z knihovny a muzea nebo 
s našimi zdravotníky Lukášem a Šárkou. U opékání špekáč-
ků, ale také v zákulisí a u Retrohrátek nám pomáhaly dámy  
z Klubu žen. S občerstvením nejen pro účinkující a pořada-
tele nám pomáhali zuberští myslivci, kavárna Tip Café, Hon-
za Kotůlek a také Řeznictví Žabčík. Všem, kteří přidali ruku  
k dílu nebo pro vás přímo vystupovali na pódiu, mockrát dě-
kujeme. Dnes to není žádná samozřejmost a o to více si vaší 
pomoci vážíme. 

LP

PODČÁRNÍK O POETICKÝCH 
VEČERECH NA STARÉM HŘIŠTI 
U FOJTSTVÍ
Vladimír Salčák
Do tehdejšího městyse Zubří zavítala polovina naší ro-
diny poprvé přesně před čtvrtstoletím. A jak jinak než 
– hrát házenou. Uherskohradišťské minižačky si tenkrát 

na konci prázdnin přijely poměřit síly na turnaj s nejlepšími 
kluky z celé republiky. Dojem z toho musely mít velmi silný, 
protože tři z nich si své tehdejší soupeře vzaly za pár let za 
muže. Což je i případ naší starší dcery, kterou brzy následo-
vala i ta mladší. Jako čtvrtá. Takže teď s manželkou Evou 
jezdíme za všemi už pěti rodinnými příslušníky do Zubří 
i my. K Mikům a Přikrylům. A to dost často. Ale přátel tu 
máme mnohem víc. Možná i desetkrát nebo dvacetkrát víc.
A tak jsme nemohli chybět ani na Dnech města Zubří. 
„Městys je dvacet let mrtev, až žije město! Za mamu, za tatu, 
za dědinu!“ Program byl bohatý a také inspirující k dávno 
započatým úvahám, kudy vedly cesty našich osudů, aby-
chom se ocitli právě tady a proč vlastně. Když se totiž z pó-
dia nesla slova písničky Krásnej dar z filmu Báječná léta pod 
psa: „Na prahu leží starej klíč / Do zámku padne jen stěží / 
Asi jsme byli dlouho pryč / Ulicí léta tiše běží…“ vybavily 
se mi před očima dvě zažloutlé fotografie z našeho rodinné-
ho alba. Je na nich můj tatínek, jak někdy v polovině pade-
sátých let minulého století střílí v dresu Lokomotivy Veselí 
nad Moravou na branku Zubří na starém házenkářském hřišti  
U Fojtství. Určitě by ho tenkrát nenapadlo, že tu bude na 
oslavách dvacetiletí města hrát Zubřanka skladby Metoděje 
Prajky, které otextuje...V tu chvíli tam ale po šesti desetile-
tích od onoho zápasu hrála úplně jiná muzika. Zněl tam Ivan 
Hlas, čaroval kytarový mág Norbi Kovács a muzikantsky 
bavil violoncellista Jaroslav Olin Nejezchleba.  

S Jardou jsem v dobách, kdy se ještě díky vyprávění muzi-
kantských příhod nehonosil přezdívkou Olin, prožil divoké 
mládí u cimbálu, na chatách Bílých Karpat nebo u splavu 
líné řeky Moravy ve Veselí. Tam jsme spolu kdysi celou noc 
slavili jeho modrou knížku neboli potvrzení o tom, že ne-
musí jít na dva roky na vojnu. A tak jsem byl rád, že jsme se 
zase jednou potkali a my jsme mu mohli ukázat naši vnučku 
Madlenku. A pořídit po koncertě do rodinného alba snímek 
dalších tří generací našeho rodu ze starého hřiště U Fojtství. 
„Z očí zmizel dávný stín / Země voní mírně vratká / Vrací se 
ztracený syn / A cesta není vůbec hladká…“ Ta báječná Ivano-
va písnička tam prostě od těch chvil patří. Stejně jako skladby 
skupiny Mňága a Žďorp, na jejíž koncert jsme vyrazili dru-
hého dne. Nejlíp jim bylo - pánům muzikantům, když hráli 
a zpívali Písničku pro tebe i pro všechny pod svítícím Měsí-
cem, před jevištěm neboli dnešní mluvou „stejdží“ o tom, že 
I cesta může být cíl, a proto Ve čtyři ráno... Spaste svoje duše. 
Před čtyřmi lety si s nimi tyhle písničky zazpívaly v zuberské 
hale i Kristýna s Martinou na svatbě té starší z nich.



Kulturní pozvánky

Zprávy z knihovny

11Zuberské noviny - září 2022

Také na rok 2023 připravuje Město Zubří kalendář, ten-
tokrát na téma Čtvero ročních období v Zubří. Na barev-
ných fotografiích pořízených v posledním roce se můžete na 
své město podívat z perspektivy fotoaparátu Patrika Sikela.

Tyto čtrnáctidenní stolní kalendáře se objeví na prodejních 
pultech v druhé polovině října, o přesném termínu vás bu-
deme informovat na webu a sociálních sítích města. Prodej 
kalendářů bude probíhat v Knihovně Města Zubří, v Muzeu 
Zubří, na Podatelně MěÚ Zubří, v kanceláři odboru kultury 
(nově přestěhované do Zdravotního střediska) a v průběhu 
vánoční výstavy také na Petrohradě. Kromě toho se opět po-
kusíme zajistit jeho prodej v obchodech v Zubří. Cena kalen-
dáře byla stanovena na 80 Kč. 

LP

ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ V ZUBŘÍ 
Kalendáře pro rok 2023 již brzy v prodeji

Takže opět na místě, kde už jsme kdysi poprvé a pak už mno-
hokrát byli. A nikdy to tady nebylo pod psa. Naopak. Vždyc-
ky a nejvíc teď. Proto na závěr nechť opět zazní báječný 
Hlas: „Dobře, že tu chybí pláč / Právě v tuhle zvláštní chvíli 
/ Když nikdo neví, co jsi zač / Možná takoví jsme byli...“

V souvislosti s plánovanou rekonstrukcí Klubu Zubří se 
také kancelář Odboru kultury a sportu Města Zubří do-
časně stěhuje do náhradních prostor.
Od října nás tak najdete v budově bývalého zdravotního stře-
diska na ulici MUDr. Antonína Fabiána. Úřední hodiny se 
nemění. 
Předprodej vstupenek
Pondělí a středa:   8.00 - 11.30, 12.30 - 16.30 
Čtvrtek:   8.00 - 11.30, 12.30 - 14.00 
Pátek:   8.00 - 11.00
V souvislosti se stěhováním může dojít také k dočasnému 
výpadku možnosti  on-line prodeje vstupenek. Předem děku-
jeme za pochopení a toleranci. Pro komunikaci s námi nadále 
využívejte níže uvedených kontaktů.
Kontakty: 
Lenka Přečková,  tel: 602 483 785
Dana Pekarová,   tel: 724 118 256
kultura@mesto-zubri.cz • Facebook: Klub Zubří

KANCELÁŘ ODBORU KULTURY 
PŘESTĚHOVÁNA DO BÝVALÉHO 
ZDRAVOTNÍHO STŘEDISKA

(pokračování z titulní strany)
Na podzim ve dnech 6. – 30. října 2022 proběhne ve Vý-
stavní galerii Petrohrad výstava s názvem Tvoříme do 
šuplíku. Návštěvníci se mohou seznámit s fotografickou 
tvorbou a tvůrci, kteří zatím tvoří jenom pro sebe, pro 
rodinu a kamarády, pro radost, zkrátka do šuplíku. 
Objevte s námi díla a šikovnost zatím neznámých tvůrců ze 
Zubří. Výstava, na kterou je široká veřejnost zvána, bude 
zahájena slavnostní vernisáží ve čtvrtek 6. října 2022 od 
17.00 hodin.

Muzeum Zubří

POZVÁNKA DO MUZEA ZUBŘÍ NA 
VÝSTAVU TVOŘÍME DO ŠUPLÍKU 

V úterý 27. září v 9.30 hod. startuje zimní semestr Virtu-
ální univerzity 3. věku, tentokrát na téma Mistři evropské-
ho barokního malířství 17. století. Tento den odpoledne 
v 16.00 hod. se uskuteční také již tradiční setkání Na há(č)ku. 
Ve čtvrtek 13. října se koná v 17.00 hod. promítání do-
kumentu Severní proud. Jak se láhev od piva vyrobeného 
v Německu ocitla v panenské přírodě za polárním kruhem? 
Režisér Steffen Krones se rozhodne sledovat trasu plasto-
vého odpadu z kontinentální Evropy až k útesům norského 
souostroví Lofoty.

Filmař z Drážďan spolu s přáteli sestrojí unikátní bóje vy-
bavené GPS lokátorem a sleduje, jak je evropská říční síť 
propojená s oceánem. Z původně sólové akce vzešlé ze 
zděšení nad tím, že evropský odpad zanáší i nejvzdálenější 
kouty planety, se Steffenovi podaří vytvořit vědecký projekt, 
na kterém se podílejí inženýři, oceánografové i veřejnost. 
Úchvatné záběry z monumentální norské přírody a scény tý-
mového nadšení ze sledování trasy speciálních bójí střídají 
šokující obrazy kolonií plastů, které okupují civilizací dříve 
nedotčené přírodní scenérie.

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT 
V KNIHOVNĚ?



Farnost

Ve středu 19. října se konají v 9.30 hod. po odmlce Budu-
línci. Akce je určena rodičům a dětem na rodičovské dovole-
né. Přijďte si do knihovny vyslechnout pohádku, 
říkačky, popovídat si a pohrát.

Knihovnice

12 Zuberské noviny - září 2022

FARNOST ZUBŘÍ USPOŘÁDALA 
JAKO KAŽDOROČNĚ FARNÍ DEN

V první srpnovou sobotu se stalo již tradicí, že farníci 
zvou všechny na farní zahradu ke společnému posezení, 
tedy k Farnímu dni pro všechny obyvatele Zubří. 

Letos to nebyla jen tak obyčejná sobota, protože katolíci si 
toho dne na celém světě připomínali svátek Proměnění Páně, 
a tak se zuberská farnost rozhodla tuto krásnou chvíli, kterou 
prožili apoštolové s Ježíšem na hoře Tábor, alespoň tak tro-
chu napodobit. Tak ten letošní farní den zahájil po krátkém 
proslovu pan farář, otec Pavel Hödl, a novopečený (resp. 
nově vysvěcený) jáhen (taky otec rodiny) Martin Svák po-
žehnal nově pořízený stan, který farnost pro tyto účely letos 
pořídila.
Předtím již od brzkého rána byly velké přípravy, aby odpo-
ledne všechno fungovalo, jak má. Farníci byli štědří, takže 
jídla i pití bylo dost. K tomu skvělá kapela Zubřanka a naši 
zpěváci, kteří často obohacují svým uměním bohoslužby 

v kostele, se s dechovkou střídali při hře na nástroje spíše 
brnkací.

Celé odpoledne se hrálo a zpívalo, ale také povídalo a spor-
tovalo. Vždyť hned vedle fary je krásné hřiště a nad hřištěm 
byl skákací hrad, pěkný žlutomodrý, který byl po celou dobu 
v obležení dětí. V obležení dětí byla i fara, kde se zaplétaly 
copánky a malovaly obličeje podle poslední módy. 
Pro mě osobně bylo velkým přínosem, že jsem stíhal každé-
ho příchozího alespoň pozdravit či s mnohými dalšími pro-
hodit pár slov. 

Velmi lákavé byly i masité pokrmy, které připravoval prů-
běžně jeden velmi zkušený kuchař. Dobrého pití bylo též 
zapotřebí, ale protože jsme na faře, a nejen proto, ale i pro 
vlastní zdraví, bylo vhodné udržet dobrou kulturu setkání, 
tak to nikdo nemohl přehnat s množstvím alkoholického 
opojení. Farní den pak ukončila modlitba při zvonění zvonů 
na Anděl Páně.
Počasí se z počátku zdálo, že nám nepřeje, ale nakonec bylo 
tak akorát, ani zima, ani vedro. Venku plálo ohniště, u kte-
rého jsem se nejednou byl ohřát. Lidí přibývalo postupně  
a dá se říci, že se vystřídalo na 200 návštěvníků, ale přiznám 
se, že jsem to nepočítal, protože při tom všem procházení 
jsem na počítání ani nepomyslel. Jen tak mimochodem, TV 
Beskyd o tom natočila reportáž, kterou je možné zhlédnout 
v jejím archivu.



Spolková činnost

13Zuberské noviny - září 2022

Farní den má i své sponzory, také jim a všem farníkům patří 
velký dík za to, že jsme se mohli takto v dobrém sejít a udělat 
si takový „den dobré vůle.“ Kromě Farního dne se toho v zu-
berské farnosti děje docela hodně, tak se nemusíte bát otevřít 
dveře a k nám se podívat. A my se na vás budeme těšit.

Vojtěch Hýbl, pastorační pomocník ve farnosti

BESKYD O PRÁZDNINÁCH 
NEZAHÁLEL
Náš prázdninový souborový program započal 5. 7. 2022  
v rámci Zvonečkového jarmarku v rožnovském skanze-
nu. Tohoto vystoupení se zúčastnily hned tři naše složky, 
a to Beskyďáčci, Malý Beskyd a dospělý Beskyd.

Taneční program byl kvůli nepříznivému počasí přesunut do 
Janíkovy stodoly. Ačkoliv se jednalo o neplánovaný tah, di-
vácká účast byla pěkná. Celý program zahájili naši nejmenší 

členové z Beskyďáčků, po kterých následoval Malý Beskyd 
s pásmem Putnový a Zahradnický. Poté měli diváci možnost 
vidět pásma Stará Uherská, Husar nebo Čardáše, a to již v po-
dání Beskydu. Ani společný a veselý závěr programu všech 
složek nezahnal mračna a déšť tak pokračoval po celý den.
Počasí nám nepřálo ani při další prázdninové akci. V srp-
nu jsme se zúčastnili Mezinárodního folklorního festivalu  
v Šumperku. Páteční večer patřil po příjezdu zkoušce pláno-
vaných vystoupení. 

Sobotní, zatím slunné dopoledne bylo díky roztančené ulici 
přehlídkou všech zúčastněných souborů. Šumperské ulice 
se rozezněly v melodiích Španělska, Mexika, Bulharska, ale 
také i našeho Valašska. Hlavní program se odehrál v Pavlíni-
ně dvoře. Vystoupili jsme s pásmy Stará Uherská, Metlový, 
Čardáše a Husar. Posledními na pódiu byli Mexičané, kteří 
i za nekončícího deště, jenž narušil i naše vystoupení, do-
kázali svou energií všechny roztančit a vytvořit nádhernou 
atmosféru. 
S Šumperkem jsme se rozloučili nedělním vystoupením  
u kašny U Sovy a plni zážitků (a u mnohých členů i nemocí 
☺) jsme se vydali na cestu směr Zubří. 

Beskyďáci

ZÁJEZD ČČK STARÉ ZUBŘÍ
Dne 20. 8. 2022 se uskutečnil zájezd směr termály Polný 
Kesov u Nitry organizovaný ČČK Staré Zubří.
Autobus byl zcela naplněn členy ČČK od nejstarších až 
po malé dětičky a z volných kapacit se vytvořilo místo  
i pro rodinné příslušníky nebo přátele.

Počasí během dne moc nepřálo, ale jelikož nás mile překva-
pilo nové prostředí, léčivé bazény s teplou vodou, možnost 
zakoupení masáží a kvalitní občerstvení, užili jsme si společ-
né chvíle plnými doušky a s dobrou náladou.



Ostatní

a Prodám zděný byt 3 + 1 s příslušenstvím v osobním 
vlastnictví na Sídlišti 6. května v Zubří, pozn. výměra 60 m2, 
2 sklepy, 2. NP. Tel. 604 794 698

14 Zuberské noviny - září 2022

Jako vrchol zábavy pro malé i velké byl připravený animační 
program v bazénu.
Po cestě zpět jsme si tradičně zazpívali, naše hospodyňky 
měly připravené koláčky a sušenky domácí výroby a nechy-
bělo i něco k zapití. 
Prožili jsme hezký den  a těšíme se na další společnou akci 
a vám, co jste se nemohli zúčastnit, tento zájezd určitě DO-
PORUČUJEME.

ČČK Staré Zubří

MILÍ SPOLUŽÁCI ROČNÍK 1959
Blíží se termín našeho již pravidelného setkání. 
Těšíme se na Vás v pátek 7. 10. 2022 od 17 hodin 
v restauraci Hala Robe v Zubří.
Kdo máte čas a chuť, přijďte.
Zdeněk Pernica

ZMĚNY NA OBECNÍ SÍTI KABELOVÉ 
TELEVIZE TKR ZUBŘÍ
(pokračování z titulní strany)
Hlavním důvodem těchto změn je vytvoření podmínek 
pro rozšíření TV vysílání o programy ve vysokém roz-
lišení obrazu, tzv. HD vysílání pro nejbližší cca 3 roky. 
Vzhledem k vývoji situace na trhu se HD vysílání stalo na 
přelomu roku 2021 a 2022 standardem u nejsledovanějších 
TV stanic jako jsou programy ze skupin ČT, NOVA, PRI-
MA, BARRANDOV, ÓČKO. Součástí změn je také odpojení 
z vysílání TV stanic ve standardním rozlišení obrazu, tzv. SD 
vysílání (týká se ČT, NOVA, PRIMA, BARRANDOV, ÓČKA 
v SD), které má nižší kvalitu obrazu a zabírá na „kabelovce“ 
místo, které můžeme využít pro nové TV kanály. Změny tako-
vého rozsahu jsme naposledy prováděli v březnu 2019.
Při takto zásadních změnách jsme u nás v TKR Jašek při-
praveni pomoci domácnostem s laděním televizorů bezplat-
ně. Zájemci se mohou objednávat na 571 115 225 nebo přes  
e-mail muj@valachnet.cz.
Protože se budou z TV vysílání odpojovat nejsledovanější 
programy v SD rozlišení, může u některých z vás vzniknout 
nejistota, jestli právě ten váš televizor zvládne příjem kvalit-
nějšího HD vysílání. Prověření schopností vašeho televizoru 
je nejjednodušeji možné přes vysílání INFOkanálů. V nabíd-
ce DVB-C jich vysíláme celkem 6, a pokud je možné je bez 
omezení sledovat, tak se není čeho obávat. Můžete se na nás 
také obrátit s dotazem a podle typu vašeho televizoru vám 
pomůžeme určit jeho připravenost na příjem HD vysílání.
Důležitá informace pro diváky, kteří využívají doplňkové di-
gitální televizní vysílání DVB-T (ladění ANTÉNA). V rámci 
DVB-T vysílání se v nejbližší době nic nemění. Nejjedno-
dušší způsob, jak zjistit, že sledujete právě DVB-T vysílání 
je, že máte k dispozici pouze 34 programů a počet INFOka-
nálů je roven 3. Doplňkové DVB-T vysílání je určeno pro ty 

nejstarší televizní přijímače, které byly na český trh dodává-
ny do roku 2012. Předpokládáme, že doplňkové DVB-T vy-
sílání by mohlo být ukončeno nejdříve začátkem roku 2024, 
nicméně oficiální datum zatím nebylo stanoveno.
Dovolujeme si vás také informovat, že k 1. 7. a 1. 9. 2022 
proběhla změna smluvní dokumentace. Více informací je 
dostupných na našich WWW stránkách www.valachnet.cz 
anebo na kontaktním místě v Rožnově p. R., Nádražní 628. 
V období od 1. 9. do 31. 12. se postupně upravuje cena za 
základní programový balíček z 99 Kč na 138 Kč v přepočtu 
za jeden měsíc v závislosti na tom, jestli za televizní službu 
platíte měsíčně, čtvrtletně, pololetně nebo ročně.
Děkujeme za vaši přízeň. 

Za tým u nás v TKR Jašek Ing. Bronislav Jašek

PÁTEK 4. 11. 2022
16–20 HOD.

DEN ZDRAVÍ
VE SPOLUPRÁCI

SE STÁTNÍM ZDRAVOTNÍM ÚSTAVEM

nebo znovuzískání zdraví

VSTUP ZDARMA
INBODY, EMS TRÉNINK A VSTUP 

DO SAUNY

                    
Efektivní podpora zdraví
STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV

:            
1) NADUŽÍVÁNÍ SOLI A

CUKRU                             
2) RIZIKA UŽÍVÁNÍ TABÁKU       
3)          

4)

____

EM
____

____

VÝZNAM EMS 
TRÉNINKU

____

LEKCE JÓGY

HLAVNÍ 60

www.centrumnejpoznani.cz

4. 11. 2022 16-20 hod.

Inzerce



(placená inzerce)

15Zuberské noviny - září 2022



(placená inzerce)

16 Zuberské noviny - září 2022



Rizikové kácení, ořezy stromů, tújí, 
štěpkování, sečení, frézování pařezů, 

www.kos.ink, 604 792 455
(placená inzerce)

Sport

17Zuberské noviny - září 2022

(placená inzerce)

(placená inzerce)

(placená inzerce)

BIATLON JIŽ VE STŘEDU!
(pokračování z titulní strany)
Jak jsme avizovali v minulých Zuberských novinách, ve 
středu 28. září se uskuteční třetí ročník Biatlonového zá-
vodu svobody. Přihlásit se lze již jen na místě, startovné 
činí pro dospělé 350 Kč, pro děti 150 Kč.
Dospělé závodníky čeká opět cca 4 km dlouhá trať (pět okru-
hů po 800 metrech) včetně čtyř střeleb. Děti se vydají na 
400 metrový okruh třikrát, čeká je tedy 1,2 km dlouhá trať. 
Letos jsme přidali dvě kategorie mezi dospělými, takže se 
více z vás může těšit na stupně vítězů. A jinak to budeme mít 
uspořádané i v areálu střelnice. Bude více prostoru pro fa-
noušky, vše bude přehlednější, takže určitě přijďte povzbudit 
závodníky!



18 Zuberské noviny - září 2022

Předběžný časový harmonogram:
  8.30 hod.  zahájení prezentace
  9.00 hod.  zkušební střelba - děti
  9.30 hod.  závod dětí
11.00 hod.  zkušební střelba - dospělí
11.15 hod.  vyhlášení kategorií dětí, tombola
11.30 hod.  závod dospělých
14.00 hod.  vyhlášení kategorií dospělých, tombola

Každý závodník bude v cíli odměněn medailí
Aktuální info k závodu sledujte na sportovních stránkách 
Města Zubří nebo na FB události k této akci.

PR

BLÍŽÍ SE ZAČÁTEK ŘÍJNOVÉ 
VÝZVY 10 000 KROKŮ

Město Zubří se po dubnové premiéře 
opět zapojuje do výzvy 10 000 kroků, 
která vznikla pro to, aby nás inspirova-
la k pravidelnému pohybu a ke zdraví! 
Není důležité, kolik bodů získáte a zda 
jste lepší než ostatní. Důležité je, jestli jste 
lepší dnes, než jste byli včera. Takovým 

heslem se řídí pořadatelé této výzvy, nezisková organizace 
Partnerství pro městskou mobilitu, z. s., kterým patří díky 
za zorganizování výzvy. Registrace do říjnové výzvy byla 
spuštěna a my jsme zvědavi, kolik lidí dychtících po po-
hybu se této výzvy zúčastní. V dubnu nás bylo sedmdesát 
dva, bude nás tentokrát ještě víc? Kromě času, který vám 
zaberou procházky či jiné aktivity, při kterých budete "na-
hánět" kroky, vám jen krátce potrvá nahrání těchto aktivit 
do systému. Zvláště, když pro nás pořadatelé pro podzim-
ní výzvu připravují testovací verzi mobilní aplikace. Díky 
ní bude možné jednodušeji nahrávat vaše aktivity z jiných 
systémů (př. Garmin, Strava, Google fit ...). Snad se podaří 
zprovoznit. Výzva začíná prvního října a potrvá celý měsíc. 
Cílem projektu je motivovat k pravidelné aktivitě vykonané 
po svých vlastních nohou, a to alespoň po dobu jednoho mě-
síce. Výzva 10 000 kroků pracuje s magickou hranicí deseti 
tisíc, což zhruba odpovídá 7,5 kilometru. Ve skutečnosti však 
stačí mnohem méně kroků, aby byl organismus odolnější. 
Důležitější než objem je spíše pravidelnost, svižné tempo  
a příjemné prostředí. Každý kilometr je bodově ohodnocen, 
přičemž je zohledněn věk účastníka a jeho BMI. Snahou je 
umožnit umístění na prvních místech „výkonnostního“ žeb-
říčku i starším lidem a lidem s vysokým BMI. A jak na to? 
Zaregistrovat se můžete na https://www.desettisickroku.cz/. 
Vyplníte registrační formulář, kde zadáte své osobní údaje, 
uvedete ze seznamu obcí Zubří a máte hotovo!!! Ti, kteří se 
již zúčastnili dubnové výzvy, jen "obnoví" svou registraci. 
Automaticky se budete účastnit jako jednotlivec a můžete 
také zaregistrovat svůj tým tvořený kýmkoliv. Záleží jen na 
vás. Registrace je možná i po prvním říjnu, ale výsledky bu-
dete moci nahrávat jen tři dny zpětně. Tak co, jdete do toho? 
Za pár dní začínáme!!!

PR

DVOJICE FIEDLER, NOVÁK 
OBHÁJILA PRVENSTVÍ
Naplánovat si pořádání tenisového turnaje na jeden ze 
srpnových víkendů, to už vyžadovalo velkou odvahu. 
Každý víkend v tomto měsíci pršelo a nemělo to být jinak 
ani poslední víkend, kdy byl naplánován jubilejní desátý 
ročník turnaje ve čtyřhře Zubří OPEN. Nějak jsme se ale 
rozhodnout museli, a tak jsme byli od pátečního rána, 
kdy jsme se rozhodli pro pořádání, jako na jehlách. 

Po nočním dešťovém přívalu byly v sobotu kurty hratelné, 
tak jsme se do bojů pustili s vervou. Přihlášených dvacet 
párů hrálo na kurtech jak za novou školou, tak u sokolov-
ny, abychom měli případnou časovou rezervu, pokud by 
opravdu přišel déšť. A ten samozřejmě přišel - a hned dva-
krát. Díky trpělivosti hráčů a tomu, že kurty usychaly cel-
kem rychle, se nakonec podařilo turnaj dohrát až do samého 
konce a nám pořadatelům spadl kámen ze srdce. Jak to tedy 
probíhalo. Hráči byli rozděleni do čtyř pětičlenných skupin, 
z každé pak postoupily do play off dva nejlepší páry. Nejvy-
rovnanější zápasy byly k vidění ve skupině D, když hned tři 
páry skončily na společném druhém místě po dvou výhrách 
a dvou porážkách. Nejšťastnější z nich byla dvojice Děc-
ký - Pšenica, která měla v minitabulce nejlepší poměr setů 
a doprovodila tak do čtvrtfinále pár Janča - Sobotka, kteří 
vyhráli skupinu bez ztráty setu. I v dalších skupinách byly  
k vidění vyrovnané zápasy, ale dočkali jsme se i čtyř kanárů. 
Z prvních míst dále postoupili Jurajda - Dutre, Válek s Ja-
noškem a Fiedler s Novákem. Všechny tyto páry z prvních 
míst porazily své soupeře ve čtvrtfinále a postoupily tak mezi 
čtyři nejlepší. Nejvyrovnanějším čtvrtfinále byl souboj mezi 
Válkem - Janoškem a Juříčkem s Kopelcem, který vyhráli 
prvně jmenovaní až v tiebreaku. V semifinále už ale nesta-
čili na pár Jurajda - Dutre, kterým podlehli 3:6, a Jaromír 
Jurajda se tak po červnovém finále ve dvouhře podíval i do 
finále ve čtyřhře. Druhým finalistou se stali Fiedler s Nová-
kem, kteří porazili dvojici Janča - Sobotka 6:2. Ve výborném 
výkonu pokračovali Jirka se Zbyňkem i ve finále, nakonec 
porazili česko-francouzský pár Jurajda - Dutre 6:4 a zopa-
kovali tak vítězství z minulého roku. 
Nakonec tedy všechno dobře dopadlo. Někteří sice muse-
li nahánět míček mezi kapkami deště, ale nikdo se nezranil  
a zdárně jsme došli až k finále. Po něm nás čekalo již tradiční 
vyhlášení výsledků, předání cen nejlepším a taky tombola, 
jelikož se jednalo o jubilejní desátý ročník. 



Letní soustředění
Poslední prázdninový týden jsme využili k letní-
mu soustředění. Po dobu pěti dnů bylo 18 našich 
členů a tři vedoucí ubytováno v hotelu Cherry 

kousek od přehrady na Horní Bečvě. 

Tam jsme si dojeli na kolech. Junior tým šlapal přes Pustev-
ny a tým Přípravka po cyklostezce.  Celé soustředění nám 
počasí přálo, a tak jsme absolvovali všechny plánované tré-
ninkové dávky s různorodým zaměřením. Nesmělo chybět 
ani každodenní předsnídaňové koupání v přehradě a mezi 
večeřemi fotbalové utkání. Děkujeme trenérům za organiza-
ci soustředění a teď už hurá do finální fáze přípravy na zimní 
sezónu.
Začaly přípravné přespoláky
Letošním prvním závodem v přespolním běhu byl závod  
v Kněhyních. Krásné počasí a super výkony našich závod-

níků byly skvělým vstupem do závěrečné fáze přípravy na 
zimní sezónu. Gratulujeme všem našim běžcům a obzvláště 
těm, kteří do Zubří odvezli celkem 10 medailí.

• Jiří Divín, Lukáš Volný, Martin Volný, Zuzana Weissová
•Tomáš Černý, Matouš Černý, Martin Klesa, Petr Volný
• Filip Klesa, Libor Petřek

23. ročník Běhu okolo Soliska

Druhá zářijová sobota patří tradičně našemu závodu v přes-
polním běhu - Běhu okolo Soliska. Deštivá předpověď byla 
oddílovými šamankami přesunuta na neděli, a tak jsme si  
u lyžařské chaty užili pěkné sportovní dopoledne. 

Běh okolo Soliska - start mužů a dorostenců
Na start se postavilo 149 účastníků, z toho 39 za pořádající 
TJ Gumárny Zubří - oddíl lyžování. Děkujeme všem závod-
níkům a divákům za účast a našim běžcům za reprezentaci 
oddílu. Mimořádný dík patří všem pořadatelům za přípravu 
a bezproblémový průběh závodu. O materiální a finanční za-
bezpečení se postarali naši sponzoři. Děkujeme.
Na stupně vítězů se postavilo opět 10 našich běžců. 
6x 🥇 Filip Klesa, Jiří Divín, Lukáš Volný, Martin Volný, Zu-
zana Weissová, Libor Petřek

19Zuberské noviny - září 2022

Závěr patří opět poděkování. Kavárně Tip Café, konkrétně 
Lucce, která s námi strávila na kurtech celý den a starala se 
o doplňování energie hráčů, Jirkovi Ondřejovi za ručně vy-
robené metly pro vítěze, Staňovi Děckému, který zase věno-
val nejlepším čtyřem párům za předvedené výkony trnkové 
kapky. 
Nyní nás čeká konec základní části Zubříčka a v září si to 
tenisté rozdají v play off této soutěže o prvenství! 

PR

Z ČINNOSTI ODDÍLU KLASICKÉHO 
LYŽOVÁNÍ



3x 🥇 Vojtěch Prstek, Bára Porubová, Martin Klesa,
1x 🥇 Zuzana Petřeková

Kompletní výsledky a fotogalerii najdete na naši webo-
vých a facebookových stránkách.    
     Petr Volný
    www.lyzarizubri.cz

SPORTOVNÍ HALA

Sobota 1. 10.
 8.00 hod.  HC Zubří A - Pepino SKP Frýdek-Místek 
  2. kolo Moravskoslezké ligy 
  starších žáků v házené 

 9.15 hod.  Pepino SKP Frýdek-Místek 
  – TJ Sokol Centrum Haná 
  2. kolo Moravskoslezké ligy 
  starších žáků v házené 

10.30 hod.  HC Zubří A - TJ Sokol Centrum Haná 
  2. kolo Moravskoslezké ligy 
  starších žáků v házené

16.00 hod.  HC ROBE Zubří - SKKP Handball Brno 
  6. kolo extraligy mužů v házené

Neděle 2. 10.
12.00 hod.  HC Zubří B 
  - HK Bystřice pod Hostýnem B 
  3. kolo zlínské ligy mladších žáků

13.30 hod.  HC Zubří C 
  - TJ Slovácká Slávia Uh. Hradiště 
  3. kolo Zlínské ligy mladších žáků

Sobota 8. 10.
17.00 hod.  TJ Lesana Zubří - Tatran Litovel jun. 
  4. kolo druhé ligy mužů v házené

Neděle 9. 10.
11.30 hod.  Lesana Zubří - HC Zlín A 
  4. kolo OLK-ZLK mladších žaček v házené 

13.00 hod.  Lesana Zubří - HC Zlín A 
  4. kolo OLK-ZLK starších žaček v házené 

15.00 hod.  HC Zubří - KH Kopřivnice 
  4. kolo první ligy mladšího dorostu v házené

17.00 hod.  HC Zubří - KH Kopřivnice 
  4. kolo první ligy staršího dorostu v házené

Sobota 22. 10.
18.00 hod.  HC ROBE Zubří - TJ Sokol Nové Veselí 
  8. kolo extraligy mužů v házené

Seznam akcí na sportovištích
města Zubří v říjnu 2022

20 Zuberské noviny - září 2022



FOTBAL

Sobota 1. 10.
10.00 hod.  Turnaj mladších přípravek 
  fotbalový turnaj nejmenších

Neděle 2. 10.
10.00 hod.  FC Zubří - TJ Sokol Valašská Bystřice 
  7. kolo OP starší přípravky 

12.30 hod.  FC Zubří - Krhová/Juřinka (SD) 
  7. kolo OP starších žáků 

15.00 hod.  FC Zubří - TJ Sokol Hutisko-Solanec 
  6. kolo okresního přeboru 

Sobota 8. 10.
10.00 hod.  Turnaj mladších přípravek 
  fotbalový turnaj nejmenších

Neděle 16. 10.
10.00 hod.  FC Zubří - FC Rožnov pod Radhoštěm 
  9. kolo OP starší přípravky 

12.00 hod.  FC Zubří - TJ Sokol Podlesí 
  9. kolo OP starších žáků 

14.30 hod.  FC Zubří - TJ Jiskra Krhová 
  8. kolo okresního přeboru 

Neděle 30. 10.
10.00 hod.  FC Zubří - FC Dolní Bečva 
  11. kolo OP starší přípravky 

Neděle 23. 10.
08.00 hod.  HC Zubří C - TJ Holešov 
  5. kolo Zlínské ligy mladších žáků

09.30 hod.  HC Zubří B - HC Zlín A 
  5. kolo Zlínské ligy mladších žáků

Sobota 29. 10.
17.00 hod.  TJ Lesana Zubří 
  - Pepino SKP F-M junioři 
  6. kolo druhé ligy mužů v házené

Neděle 30. 10.
15.00 hod.  HC Zubří - SKKP Handball Brno 
  6. kolo první ligy mladšího dorostu v házené

17.00 hod.  HC Zubří - SKKP Handball Brno 
  6. kolo první ligy staršího dorostu v házené

SOKOLOVNA

Neděle 2. 10.
 9.00 hod.  Stolní tenis Zubří, z. s. 
  - TJ Rožnov p/R, spolek 
  1. kolo regionálního přeboru 
  ve stolním tenise

Neděle 30. 10.
 9.00 hod.  Stolní tenis Zubří, z. s. 
  - TJ Sokol Horní Bečva D 
  3. kolo regionálního přeboru 
  ve stolním tenise

KUŽELNA

Pondělí 3. 10.
17.00 hod.  TJ Zubří B - TJ Nový Jičín C 
  1. kolo meziokresního přeboru 
  mužů v kuželkách

12.00 hod.  FC Zubří - TJ Sokol Branky 
  11. kolo OP starších žáků 

14.30 hod.  FC Zubří - TJ Sokol Bynina 
  10. kolo okresního přeboru

21Zuberské noviny - září 2022



ZUBERSKÉ NOVINY - Vydává město Zubří • U Domoviny 234, 756 54 Zubří • IČ: 00304492 • tel.: 571 757 051 • fax: 571 757 050 • 
www.mesto-zubri.cz • Periodický tisk územního samosprávného celku • Redakce: Podatelna MěÚ Zubří, e-mail: noviny@mesto-zubri.cz, 
tel.: 571 757 051 • rwg. zn. MK ČR E 13243 • vychází 1x měsíčně • řídí redakční rada - předseda redakční rady Zdeňka Hrachovcová 
• redakční rada se nemusí ztotožňovat s názory pisatelů příspěvků • příspěvek doručit na Podatelnu MěÚ Zubří • uzávěrka 8. každého 
měsíce • Počítačová sazba a tisk COLORA PrintHouse s. r. o., Husova 29, 757 01 Valašské Meziříčí • náklad 2300 výtisků • ZDARMA

Pondělí 10. 10.
17.00 hod.  TJ Zubří B - TJ Kelč B 
  2. kolo meziokresního přeboru 
  mužů v kuželkách

Pátek 14. 10.
17.00 hod.  TJ Gumárny Zubří 
  - TJ Valašské Meziříčí 
  4. kolo krajského přeboru mužů v kuželkách 

Pondělí 17. 10.
17.00 hod.  TJ Zubří B - TJ Nový Jičín F 
  3. kolo meziokresního přeboru mužů 
  v kuželkách

Pátek 21. 10.
17.00 hod.  TJ Gumárny Zubří - KK Kroměříž B 
  5. kolo krajského přeboru mužů v kuželkách 

Pondělí 24. 10. 
17.00 hod.  TJ Zubří C - TJ Nový Jičín B 
  4. kolo meziokresního přeboru mužů 
  v kuželkách

MUZEUM ZUBŘÍ, 
Výstavní galerie Petrohrad

Čtvrtek 6. 10. – neděle 30. 10. 2022  
TVOŘÍME DO ŠUPLÍKU

Výstava s názvem Tvoříme do šuplíku seznámí návštěvníky 
s tvořivými lidmi v Zubří. Poznejte s námi práce fotografů  
a tvůrců ze Zubří.  
Slavnostní vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 6. 10. 2022 od 
17 hodin. 
Otevírací doba 
každou středu, čtvrtek, pátek, sobotu a neděli od 14.00 do 
17.00 hodin. 
Vstupné dobrovolné

22 Zuberské noviny - září 2022

KNIHOVNA ZUBŘÍ
Úterý 11. října od 9.30 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU 

Mistři evropského barokního malířství 17. století

Program na říjen

Čtvrtek 13. října v 17.00 hodin 
PROMÍTÁNÍ V KNIHOVNĚ - SEVERNÍ PROUD

Jak se láhev od piva vyrobeného v Německu ocitla v panenské 
přírodě za polárním kruhem? Režisér Steffen Krones se 
rozhodne sledovat trasu plastového odpadu z kontinentální 
Evropy až k útesům norského souostroví Lofoty.

Středa 19. října od 9.30 hodin
BUDULÍNCI

Akce pro děti a rodiče na rodičovské dovolené, čtení pohádek, 
říkačky a hrátky s dětmi.

Úterý 25. října od 9.30 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU 

Mistři evropského barokního malířství 17. století.

ZATÍM BEZ TERMÍNU
NA HÁ(ČKU) V ŘÍJNU 

Termín bude upřesněn a doplněn, sledujte stránky knihovny 
a FB stránky. 

Úterý 4. 10. 2022 od 18.00 hodin
CHODNÍČKY K MINULOSTI

STAVITELSTVÍ A KULTURNÍ KRAJINA NA VALAŠSKU

První říjnové Chodníčky k minulosti budou věnované 
stavitelství a kulturní krajině na Valašsku. Přednášet bude 
Mgr. Radek Bryol, vedoucího Metodického centra pro muzea 
v přírodě a kurátor sbírky staveb Valašského muzea v přírodě. 
Vstupné: 40 Kč

Úterý 25. 10. 2022 od 17.00 hodin
CHODNÍČKY K MINULOSTI

SUŠENÍ OVOCE A SUŠÁRNY OVOCE, ŽIVÉ DĚDICTVÍ 
VALAŠSKA

Sušárny ovoce nejen v oblasti Horního Vsacka zhruba do 
30. let minulého století plnily důležitou doplňkovou funkci 
hospodaření zemědělské usedlosti. Přestože v následujících 
desetiletích postupně zanikaly, mnohé z nich se dočkaly 
dnešních dní. O sušení ovoce a sušárnách s Mgr. Ivanou 
Spitzer Ostřanskou z Muzea regionu Valašsko. 
Vstupné: 40 Kč

MUZEUM ZUBŘÍ, 
Vzdělávací centrum Jana Koláčka  Hlavní 824


